
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.566  73Quinta-feira, 05 DE OUTUBRO DE 2023

PORTARIA Nº 4632/2023-DAF/cgp, de 29/09/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/001630;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quinze e meia (15 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para o município de Redenção no período de 04/11 à 19/11/2023, 
a fim de capacitação para agentes de fiscalização e operação de trânsito 
municipal, boletim de ocorrência de sinistro de trânsito e ART. 22 do CTB, 
para o município de Redenção.

nome matricula
Paulo Roberto Mendes Martins 3262138/1

Cleide Luzia Chaves de Almeida 3262480/1
Gisele Pina Moia 54189489/2

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 4633/2023-DAF/cgp, de 02/10/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/001572;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e meia (20 e 1/2) diárias ao servidor 
abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Santarém 
para o município de Monte Dourado (Distrito de Almeirim), no período de 
01/10 à 21/10/2023, a fim de realizar vistoria na CIRETRAN do referido 
municipio.

nome matricula
Kerley Ailton Lima de Sousa 57201635/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 4635/2023-DAF/cgp, de 02/10/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/001653;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dezesseis e meia (16 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para os municípios de Marabá – 16/10 à 19/10/2023, Jacundá – 
20/10 à 23/10/2023, Tailândia – 24/10 à 27/10/2023, Breu Branco/Belém 
– 28/10 à 01/11/2023, realizar fiscalização semestral dos veículos cedidos 
para as prefeituras municipais, assim como a solicitação de documentação 
e procedimentos nos veículos.

nome matricula
Flávio Corrêa Sodré Filho 57176577/2

Helton Victor Pantoja da Costa 5893826/1
MURILO AVANIR DA SILVA FRANÇA 57191860/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 4636/2023-DAF/cgp, de 02/10/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/001650;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de nove e meia (09 e 1/2) diárias aos servi-
dores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para os municípios de Santarém – 13/10 à 17/10/2023, Belterra 
– 18/10 à 20/10/2023, Mojuí dos Campos – 21/10/2023, Santarém/Belém 
– 22/10/2023, realizar ações educativas em parceria com os Órgãos Mu-
nicipais e Estaduais, seguindo o que rege os artigos 74 e 75 do CTB, além 
da Resolução 980 CONTRAN.

nome matricula
Celina Frota de Almeida Koury 54181958/2
Lucas Mota Aguiar Milhomem 5965194/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 4637/2023-DAF/cgp, de 02/10/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/001669;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de duas e meia (02 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para os municípios de Altamira no período de 09/10 à 11/10/2023, acom-
panhar a visitação pública para a realização do Leilão 011/2023 – DETRAN/
PA, conforme autorização da Diretoria Geral, constante no processo n° 
2022/1381793. 

nome matricula
Cícero Reis Souza 80845524/1

Antonio José Silva de Moura 80845424/1
Luís Antônio Alves Batista 54194074/2

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 4643/2023-DAF/cgp, de 02/10/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/001664;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quinze e meia (15 e 1/2) diárias ao servi-
dor abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para os municípios de Altamira no período de 16/10 à 31/10/2023, realizar 
o atendimento para entrega dos veículos arrematados como sucatas apro-
veitáveis e com motor inservível no Leilão 08/2023 – DETRAN/PA e para 
participar da visitação e Leilão 12/2023 – DETRAN/PA, conforme autoriza-
ção da Diretoria Geral, constante no processo n° 2022/1381793.

nome matricula
Júlio Cezar Moraes de Seixas 57189947/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 4645/2023-DAF/cgp, de 02/10/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/001625;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de três e meia (03 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Marabá 
para o municipio de Novo Repartimento no período de 29/09 à 02/10/2023, 
realizar atendimento de habilitação e veículos.

nome matricula
Wellington de Souza Costa 57201809/1
Paulo Júnior Bezerra Costa 55588149/2
Luís Carlos Cruz Bezerra 5117410/4

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 994135

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 4674/2023-DAF/CGP, de 04 de outubro de 2023.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Ofício nº 263/2023-DTUCU, 
datado de 28/09/2023, protocolado sob o nº 2023/2251620,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor ERICO ELIAKIM MIRANDA DA SILVA, Assistente de 
Trânsito, matrícula 5963972 /1, lotado na CIRETRAN “A” de Tucuruí, trinta 
(30) dias de FÉRIAS, no período de 01.11.2023 a 30.12.2023, referentes 
ao exercício 03.01.2022/2023.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 01/11/2023.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 994457

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE ADMINISTRAÇÃO 
PENITENCIÁRIA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0799/2023-CGP/SEAP                                              
Belém (PA), 02 de outubro de 2023.
RENATO NUNES VALLE, Corregedor-Geral Penitenciário, no uso de suas 
atribuições legais, e;
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao tomar ciên-
cia de irregularidade no serviço público, promover a apuração imediata 
dos fatos, mediante Sindicância ou Processo Administrativo Disciplinar, 
assegurando ao acusado ampla defesa, nos termos do art. 199 da Lei nº 
5.810/1994-RJU (alterada pela Lei nº 9.230/2021) e art. 110, II, da Lei 
nº 8.972/2020;
RESOLVE:
Art. 1º - DETERMINAR a instauração de PROCESSO ADMINISTRATIVO DIS-
CIPLINAR nº 7714/2023-CGP/SEAP em desfavor do servidor F.J.C. (M.F.: 


